

**Preguntas y Respuestas a las Especificaciones Técnicas y Bases Administrativas Licitación
Pública**

**“REMODELACIÓN DE SALAS PARA EL SIMULADOR DE CONDUCCIÓN DE TRENES NS16 EN
TALLERES SAN EUGENIO”.**

1. Ya que no fueron entregado cómputos dentro del itemizado, ¿se podría extender 15 días más la licitación?

Respuesta: Remítase a aclaración N° 2.

2. Se requiere plano de detalle del piso técnico, además porque existe incongruencia de la altura del mismo, unas secciones comparativo indica altura 24cms y uno de planta 35 cms.

Respuesta: El tipo de piso está especificado y la altura de piso es de 24cm.

3. ¿Lo planos pueden ser entregados en CAD?, ya que algunos se encuentran muy borrosos y algunas medidas o datos no se identifican.

Respuesta: Los planos en CAD se entregarán al contratista que sea adjudicado.

4. Dentro de los planos de detalle constructivos, los mismos no se encuentran identificados, ubicación dentro de los planos anteriores.

Respuesta: Los detalles están identificados y ubicados en el mismo plano.

5. No se identifica dentro de los planos de planta o secciones cual es el cielo 1 y 2 que muestran los planos de estructura.

Respuesta: Los cielos están identificados con las cotas de nivel.

6. Planos de saneamiento, Incendio, electricidad y climatización no presentan cotas, por ende, no se podrían hacer cómputos.

Respuesta: En atención a que los planos de arquitectura están completamente dimensionados, todas las especialidades se pueden calcular.

7. ¿Se puede tener un segundo período de consultas?

Respuesta: Remítase a la aclaración N° 2

8. Indicar Inicio estimativo de Obra

Respuesta: El inicio de obras se estima para abril del presente año.

9. Se solicita todos los planos tanto arquitectura como especialidades en formato dwg

Respuesta: Los planos en DWG se entregarán al oferente adjudicado.

10. Al momento de demoler Ducto de ventilación, indicar si existe proyecto de cálculo para refuerzo que se debe realizar al momento de demoler.

Respuesta: Los refuerzos están perfectamente definidos y especificados.

11. Indicar cómo será administrada la logística de retiro de escombros e instalación de faenas, así como el acopio de materiales

Respuesta: Será administrada por la ITO y el Administrador del taller

12. Confirmar que áreas a intervenir estará disponible sin operarios de metro.

Respuesta: Se debe realizar el cierre de faena y con eso se deja el área cerrada para trabajar sin intervención de personal ajeno a la obra.

13. Pavimento existente en terraza se demuele?

Respuesta: Se retira todo lo comprendido en la obra nueva. Si por efectos de los trabajos se dañan los cerámicos que quedarán de la terraza, estos se deben reponer.

Respuesta: Electricidad, siempre que el contratista instale un tablero de protección; agua y baños siempre que el contratista se comprometa a mantenerlos limpios, de lo contrario tendrá que instalar baños químicos

14. Indicar Horarios de trabajos

Respuesta: Entre las 7:00 hrs. y 18:30 hrs.

15. Confirmar plazo de ejecución estimado (150 días corridos)

Respuesta: Si